COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL - CIDBES
ATA ORDINÁRIA 16/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA

Aceguá, 01 de setembro de 2025

[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social - CIDBES, sob a Presidência do Vereador Jocemar Casagrande-PT e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Cláudio Jesus Silva Perez-PP, Vice-Presidente e Adriana Machado Teixeira-PSDB. A reunião contou, ainda, com a participação da Vereadora Liziane Jardim-MDB. De imediato, o Presidente solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Da mesma forma, solicitou a leitura da Ata da Audiência Pública, realizada em vinte e cinco (25), de agosto próximo passado, relativamente ao debate sobre a importância de implantação de uma política pública municipal de bem-estar animal, solicitada mediante requerimento protocolado sob n.º 496/2025, aprovada de forma unânime. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 054/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 2.127/2025”. Após debates, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento n.º 556/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo, convidando o Prefeito Municipal para comparecer na reunião, preferencialmente às 13h15min., do dia 15/09/2025, para prestar esclarecimentos sobre o referido projeto. Igualmente, foi solicitado à Mesa Diretora, o envio de expediente às Associações, com o mesmo teor e objetivo, conforme requerimentos n.º 557, 558, 559, 560 e 561, de Produtores de Leite, de Produtores do Rincão dos Cravos, dos Produtores de Raízes do Pampa-APRP, dos Pequenos Produtores Rurais do Minuano e de Produção Agropecuária Aceguaense – APROAAC, respectivamente.  Igualmente, decidiu solicitar à Mesa Diretora, o envio de expediente ao Poder Executivo, segundo requerimento n.º 562/2025, solicitando informações sobre o aludido projeto, quanto a relação individualizada dos equipamentos cedidos para as Associações. Foi nomeado Relator o Vereador Cláudio Jesus Silva Perez para esse projeto. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                    Presidente                                                                     Vice-Presidente

1/1